
8667 30/4 80: Spørgsmål til ministrene 8668 
[Industriministeren] 

gen i priser og avancer, er det selvsagt nød- 
vendigt for tilsynet at indhente oplysninger 
om regnskabs- og omkostningsforhold i de 
forskellige brancher. 

Monopoltilsynet har i det foreliggende 
tilfælde om savværkernes forhold over for 
mig oplyst, at det i overensstemmelse med 
praksis er tilstræbt, at de stillede spørgsmål 
typisk skal kunne besvares ud fra oplysnin- 
ger, der i forvejen vil fremgå af savværkernes 
kalkulationsmateriale. Tilsynet er dog op- 
mærksomt på, at mindre virksomheder ikke 
har samme behov for detaljeret kalkulations- 
materiale som de større og derfor kan finde 
det vanskeligt at besvare alle de stillede 
spørgsmål. I sådanne tilfælde er tilsynet 
imidlertid indstillet på at acceptere, at sav- 
værkerne ud fra skønsmæssige angivelser 
søger at besvare de stillede spørgsmål. 

Tilsynet har endelig oplyst, at det i spørgs- 
målet omhandlede savværk i Hundested nu 
har indsendt det udbedte regnskabsmateriale 
og har tilføjet, at det ikke, således som dets 
administration arbejder, ser sig i stand til at 
besvare spørgeskemaet uden en uforholds- 
mæssig arbejdsindsats. Tilsynet har herefter i 
det konkrete tilfælde taget dette til efterret- 
ning. Tilsynet har i øvrigt oplyst, at udkast til 
sådanne spørgeskemaer i almindelighed fore- 
lægges branchens organisationer til udtalelse, 
og at dette også er sket i dette tilfælde. 

Lad mig til slut gentage, at jeg ikke har 
hjemmel til at gribe ind i monopoltilsynets 
administration af monopol- og prisloven, og 
at jeg har tillid til, at tilsynet i sin admini- 
stration af lovgivningen er fuldt opmærksomt 
på, at erhvervslivet ikke besværes med unød- 
vendige spørgeskemaer. 

Poulsgaard (FP): 
For en gangs skyld får man anledning til 

at sige' tak til industriministeren. Det glæder 
mig, at den omtalte virksomhed i Hundested 
bliver fri for det besvær. Det ville have ko- 
stet denne virksomhed 5.000 kr. at besvare 
spørgsmålene. Jeg skal ikke trætte tinget med 
at læse alle disse spørgsmål op, som det er 
fuldstændig umuligt for en lille virksomhed 
at besvare, og som sagt ville det koste 5.000 
kr., hvis det skulle gøres af en revisor. 

Jeg er da også glad for den oplysning, der 
kommer her, at man ligesom vil lade det gå 
over brancherne, så man ikke vil besvære de 

små virksomheder fremover. Det kan jeg da 
også kun sige tak for. 

Men jeg kan ikke rigtig takke, når ministe- 
ren siger, at han ingen mulighed har for at 
instruere monopoltilsynet. Ja vel, det er no- 
get, vi kan bestemme herinde, for en lovæn- 
dring kunne måske blive påkrævet, hvis et 
sådant spørgeskema, som her er sendt ud, 
men som nu- altså er trukket tilbage, skulle 
danne skole. Man kan somme tider undre sig 
lidt over, at på Nørrebro går de på barrika- 
derne for en byggelegeplads, mens et helt 
erhverv finder sig i dette tyranni fra mono- 
poltilsynets side. I dette specielle tilfælde 
siger jeg tak for, at sagen fik en positiv løs- 
ning. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Jeg forstår såmænd da godt, at hr. Pouls- 

gaard fandt det nødvendigt at bevæge sig 
langt omkring for at kunne gå på talerstoleri. 
Hvad optøjer på Nørrebro har at gøre med 
denne konkrete sag, har jeg lidt svært ved at 
se. 

Jeg forstår på hr. Poulsgaard, at han er 
fuldt tilfreds med den orientering, han har 
fået, bortset fra at han mener, at folketinget 
skal detaillovgive om udsendelse af spørge- 
skemaer. Hvis det er tilfældet, så må hr. 
Poulsgaard fremsætte et lovforslag herom. 
Det har hidtil været opfattelsen hos det alt- 
overvejende flertal i folketinget, at man er 
overordentlig godt tjent med den opbygning, 
man har givet monopoltilsynet med dets mo- 
nopolråd. 

Poulsgaard (FP): 
Ja, det har man for sin gode vilje! Jeg sy- 

nes faktisk ikke, at jeg bevæger mig ret langt 
omkring. Jeg påpegede bare det kolossalt 
tålmodige erhvervsliv, vi har. Jeg kunne da 
godt begynde her at læse op af det spørge- 
skema, som monopoltilsynet har sendt virk- 
somhederne, så man kan se, hvor fuldstæn- 
dig latterlige spørgsmålene er. Vi har er- 
hvervsvirksomheder, der bliver ved og bliver 
ved og bliver ved med at finde sig i alskens 
pjat og påhit herindefra. Det var derfor, jeg 
sagde, at man kunne glæde sig over, at de 
var lidt mere besindige end de folk på Nør- 
rebro. Andet lå der ikke i det. Det var ikke 
for at komme langt omkring. 


